
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 ( Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237031
PORTARIA Nº 1514/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/433337, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 16/10/2017;
1 . IPC - ALEXANDRE COSTA DE SOUZA - MAT: 5891588
2 . IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
3 . IPC - ANTONIO PAULO DA COSTA LOBO - MAT: 60186
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.215,00 (Um mil, duzentos e quinze reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237018
PORTARIA Nº 1513/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017431541, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 13 a 16/10/2017;
1 . DPC - MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - MAT: 5835267
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ .405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237017
PORTARIA Nº 1517/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017431010, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 06 a 08/10/2017;
1 . IPC - MANOEL OLIVEIRA DA COSTA - MAT: 8400783
2 . IPC - DENILSON AUGUSTO DOS SANTOS DA PAIXAO - MAT: 
5412080
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237022
PORTARIA Nº 1520/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017427910, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 10/10/2017;
1 . IPC - DANIEL PANTOJA DANTAS - MAT: 8400754
2 . DPC - CLEYTON FERNANDO PAIXAO DE SOUSA COSTA - MAT: 
54196767
3 . IPC - ALEXANDRE SOUZA MATA - MAT: 8400716

4 . IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais 
), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237026
PORTARIA Nº 1524/2017- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 

OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/427486, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 14/10/2017;
1 . EPC - ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO - MAT: 54183983
2 . IPC - DIONE CAMPOS BASTOS - MAT: 51472408
3 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT: 54185454
4 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
5 . DPC - CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA - 
MAT: 57233540
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais),
perfazendo um total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e 
setenta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237030
PORTARIA Nº 1512/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017435035, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE APURAÇÕES
ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 16 a 19/10/2017;
1 . EPC - ANTONIO FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR - MAT: 
54183806
2 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237016
PORTARIA Nº 1516/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017432881, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/10/2017;
1 . IPC - PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS - MAT: 
5703786
2 . IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
01(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237020

PORTARIA Nº 1519/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201742880, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 10/10/2017;
1 . EPC - Leonardo Miranda da Silva - MAT: 5835038
2 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237025
PORTARIA Nº 1523/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017410903, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 09 a 16/10/2017.;
1 . MPC - ANTONIO PEDRO BOMFIM PANTOJA - MAT: 71480
2 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
3 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
4 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e 
oitenta reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 237029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 525/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 09/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 278/16-GAB/CGPC de 
30/06/16, que apurou a conduta do servidor A.C.B., mat. nº 
57193399, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
20 (vinte) dias de SUSPENSÃO, ao servidor A.C.B., mat. nº 
57193399, por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos XVII e XLI da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência 
para o serviço público, ser convertida em multa conforme prevê 
o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 526/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 10/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 140/16-GAB/CGPC de 
15/04/16, que apurou a conduta do servidor W.C.G.A., mat. nº 
5411211, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
04 (quatro) dias de SUSPENSÃO, ao servidor W.C.G.A., mat. 


